
0 
 

 
 
 
 

ORDEN DEL DÍA 
 
 

 

CÁMARA DE 
DIPUTADOS 
SAN JUAN 

 
 
 
 

PRIMERA SESIÓN 
ORDINARIA 

 
 
 
 
 
 
 

1 DE ABRIL DE 2022 
 

  



 

1 
 

San Juan, 30 de marzo de 2022. 
 

DECRETO Nº 166-VPP-2022 

 

VISTO: 

Lo dispuesto por los artículos 152, 189, inciso 6), 220 y 221 de la 

Constitución Provincial. 

Lo dispuesto por los artículos 23 incisos 1, 2, 6 y 9, artículo 39, 40 (último 

párrafo), y 100 del Reglamento Interno de la Cámara de Diputados. 

Lo dispuesto por el artículo 145 de la Constitución Provincial, Ley N° 501-

E y artículo 5º del Reglamento Interno de la Cámara de Diputados; 

Lo dispuesto por el Decreto N° 251-P-2020; y, 

 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme lo dispuesto por el artículo 152 de la Constitución 

Provincial, la Cámara de Diputados se debe reunir en sesiones ordinarias todos los años desde 

el primer día hábil del mes de abril. 

Que, conforme lo dispuesto por el artículo 189 inciso 6 de la Constitución 

Provincial, el Sr. Gobernador o quien ejerza el Poder Ejecutivo, debe informar a la Cámara de 

Diputados, al iniciarse cada período de sesiones ordinarias, el estado general de la 

administración, el movimiento de fondos que se hubiera producido dentro o fuera del presupuesto 

general durante el ejercicio económico anterior y de las necesidades públicas y sus soluciones 

inmediatas. 

Que, conforme a los artículos 220 y 221 de la Constitución Provincial y 

artículo 39 del Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en su primera sesión, se debe 

dividir por sorteo en dos salas a los fines de la tramitación del Juicio Político. Cada Sala debe 

elegir a la Diputada o Diputado que la presida. Así mismo, la Sala Acusadora debe nombrar los 

miembros de la Comisión de Investigación. 

Que, el artículo 145 de la Constitución Provincial establece que la 

Cámara nombra anualmente en su primera sesión ordinaria, un Vicepresidente Primero y un 

Vicepresidente Segundo de entre sus integrantes. Así mismo, la Ley Nº 501-E dispone que la 

Cámara de Diputados debe designar, en la oportunidad establecida en el artículo 145 de la 

Constitución Provincial, un Vicepresidente Alterno. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 

el artículo 23, incisos 2, 6 y 9 y artículo 100; 

 

POR ELLO: 

  



 

2 
 

 

EL VICEPRESIDENTE PRIMERO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

 

DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Primera Sesión Ordinaria 

para el día 1 de abril del año 2022 a las 08.30 horas. 

 

ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a las Señoras y Señores Diputados para el 

tratamiento del orden del día que se acompaña como Anexo I de este decreto. 

 

ARTÍCULO 3°.- La sesión se va a llevar a cabo a puertas abiertas bajo la observancia de las 

estrictas medidas preventivas de seguridad sanitaria que son determinadas por Presidencia de 

la Cámara de Diputados. 

 

ARTÍCULO 4°.- Se comunique y archive. 

 
 
FIRMADO: 
Lic. Eduardo Omar Cabello: Vicepresidente Primero de la Cámara de Diputados. 
Dr. Nicolás E. Alvo López, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
  



 

3 
 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

PRIMERA SESIÓN ORDINARIA 
 
1  Mensaje Anual del señor Gobernador (conforme artículo 189, Inciso 6, de la 

Constitución Provincial). 
 
2  Designación de autoridades conforme artículo 5º del Reglamento Interno y Ley 

Nº 501-E: 
 Vicepresidente Primero 
 Vicepresidente Segundo 
 Vicepresidente Alterno. 

 
3  Integración de las Salas Acusadora y Juzgadora, a los fines de la tramitación 

del Juicio Político y nombramiento de la Comisión Investigadora de la Sala 
Acusadora. 

 
4  Designación de quienes representarán a esta Cámara, ante las audiencias 

públicas que sean convocadas por el Ente Provincial Regulador de la 
Electricidad (EPRE). 

 
5  Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente: 
  -18º Sesión Ordinaria de 23 de diciembre de 2021. 
  -1º Sesión Extraordinaria de 21 de enero de 2022. 
  -2º Sesión Extraordinaria de 16 de febrero de 2022. 
  -Sesión Preparatoria de 23 de marzo. 
 
 

Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 
 

Comunicaciones Oficiales 
 
6 3050-2021 Nota presentada por Interbloque (Con Vos, PRO Juntos por el Cambio y 

Producción y Trabajo) por la que solicitan al Presidente de la Cámara que exija 
a las Comisiones de LAC y de Justicia y Seguridad que traten el expediente 
Nº 195-2021. 

 A conocimiento 
 
7 97-2022 Comunicación Oficial remitida por el E.P.R.E. por la que remite copia 

autenticada de Resolución Nº 60/22. 
 A conocimiento. 

 
8 281-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 7 

por el que se aprueba el convenio específico suscripto entre la Secretaría de 
Políticas Integrales sobre Drogas de la Nación (SEDRONAR) y el Ministerio de 
Desarrollo Humano y Promoción Social de la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 
 Salud y Deporte. 

 
9 282-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 8 

por el que se ratifica el convenio de adhesión celebrado entre el Ministerio de 
Educación de la Nación y el Ministerio de Educación de la Provincia de San 
Juan, por el que se acuerda la ejecución del Proyecto de Mejoramiento de la 
Infraestructura Escolar Vuelta al Aula. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
10 294-2022 Comunicación Oficial remitida por el Tribunal de Cuentas de la Provincia por 

la que acompaña el Protocolo de Actas Año 2021. 



 

4 
 

 Hacienda y Presupuesto. 
 
11 369-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 9, 

por el que aprueba el acta acuerdo de colaboración del Cluster Renovable 
Nacional, suscripto entre el Poder Ejecutivo Nacional y las Provincias de La 
Rioja, Mendoza, Neuquén, Río Negro, Catamarca y San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 Obras y Servicios Públicos. 

 
12 370-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 10, 

por el que aprueba el convenio celebrado entre la Secretaría de Abordaje 
Integral del Ministerio de Desarrollo Social de la Nación y el Ministerio de 
Desarrollo Humano y Promoción social de la Provincia. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
13 371-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 11, 

por el que se aprueban el convenio de cooperación y el convenio específico y 
Anexo I Compromiso de Gestión, suscriptos entre el Instituto Nacional del 
Cáncer y la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 

 
14 540-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 12, 

por el que se aprueba el Convenio Específico de Co-Ejecución Programa 
Nacional Relevamiento Territorial de Comunidades Indígenas Ley Nacional N' 
26.160/ Prorroga Leyes Nacionales N° 26.554/26.894/27.400; celebrado entre 
el Instituto Nacional de Asuntos Indígenas "INAI" y el Ministerio de Desarrollo 
Humano y Promoción Social de la Provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Obras y Servicios Públicos. 

 
15 541-2022 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo por el que la presenta 

Información relativa a las Proyecciones de Presupuestos Plurianuales de la 
Provincia de San Juan para el siguiente trienio. 

 Hacienda y Presupuesto. 
 
16 542-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 14, 

por el que aprueba el CONTRATO DE LICENCIA CURSO MCCR, suscripto 
entre la provincia de San Juan, Yissum Compañía de Desarrollo de 
Investigación de la Universidad Hebrea de Jerusalem LTD., y Hadasit 
Servicios de Investigación y Desarrollo Médico LTD. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
17 543-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 15, 

por el que aprueba el Convenio N° 152/2021 "Convenio entre el Ministerio de 
Agricultura, Ganadería y Pesca y la Provincia de San Juan, Para Implementar 
Medidas de Apoyo a la Emergencia en el Marco de la Ley N° 26.509", y sus 
Anexos I, II y III, suscripto entre el Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca 
de la Nación y la Provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
18 544-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo mediante Mensaje Nº 125 

por el que aprueba el Acta Compromiso, su Anexo A y SubAnexo 1, celebrado 
entre la provincia de San Juan y la empresa minera Andina del Sol S.R.L. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 



 

5 
 

 
Comunicaciones Particulares 

 
19 3083-2021 Comunicación Particular presentada por varias personas por las que 

manifiestan su necesidad habitacional. 
 A conocimiento. 

 
20 35-2022 Comunicación Particular presentada por un grupo de personas 

autodenominadas "Grupo Sarmiento", por la que proponen una alianza entre 
la minería y el agua, en proyecto de ley. 

 A conocimiento. 
 
21 39-2022 Comunicación Particular presentada por Noelia Ávila, por la que solicita que 

se declare de interés el proceso de realización y obra del documental "Emar 
Acosta, Dra. tiene la palabra". 

 A conocimiento. 
 
22 60-2022 Comunicación Particular presentada por la Fundación Arte Móvil por la que 

expresa su agradecimiento a la Cámara de Diputados de la Provincia. 
 A conocimiento. 

 
23 62-2022 Comunicación Particular presentada por el Sr. Luis Ovalles por la que solicita 

que se declare de interés el libro "La identidad técnica en las instituciones 
escolares". 

 A sus antecedentes. 
 
24 186-2022 Comunicación Particular presentadas por los directores de comité organizador 

del Congreso Nacional de Estudiantes de Ingeniería Civil por el que solicita se 
declare de interés provincial al XIV Congreso Nacional de Estudiantes de 
Ingeniería Civil (CONEIC XIV). 

 A conocimiento. 
 
25 274-2022 Comunicación Particular presentada por la Asociación Civil Ruta del Algarrobo, 

Sabores, Aromas, Colores - ARASAC, por la que presentan un proyecto de 
rescate y preservación de la Quebrada de las Piedras Pintadas, Distrito San 
Isidro, Departamento San Martín. 

 A conocimiento. 
 
26 451-2022 Comunicación Particular presentada por el VGM Leandro Neri Caballero por 

la que solicita que la provincia de San Juan se adhiera al Decreto Nacional Nº 
1244/98. 

 A conocimiento. 
 
27 503-2022 Comunicación Particular presentada por la Organización Mujeres y Géneros 

por la que solicita soluciones a requerimientos. 
 A conocimiento. 

 
Proyectos Presentados 

 
28 3069-2021 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que la provincia de 

San Juan se adhiere a la Ley Nacional Nº 23184, sobre espectáculos 
deportivos, violencia, régimen penal y contravencional. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
29 3070-2021 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que regula el debate 

público obligatorio de los candidatos a gobernadores de la Provincia de San 
Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 



 

6 
 

 Peticiones y Poderes. 
 
30 3071-2021 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que la Provincia se 

adhiere a la Ley Nacional Nº 27.130, sobre prevención del suicidio. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Derechos Humanos y Garantías. 
 Familia y Desarrollo Humano. 

 
31 3072-2021 Proyecto de Ley presentado por el bloque bloquista por el que modifica la Ley 

Nº 1100-E, Ley Orgánica del Tribunal de Cuentas. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
32 3073-2021 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que abroga la Ley 

Nº 838-E y restablece la vigencia de la Ley Nº 742-E referida al Concejo de la 
Magistratura. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
33 8-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que regula el uso 

y expendio de antibióticos. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 

 
34 9-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que dispone y 

regula la instalación de videocámaras en jardines maternales, guarderías, 
geriátricos, centros de cuidados, casas de reposo y rehabilitación de personas 
en condición de discapacidad. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Familia y Desarrollo Humano. 
 Justicia y Seguridad. 

 
35 10-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se regula la 

actividad de cosmetología. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 

 
36 11-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se constituye 

el Consejo de Profesionales del Ambiente de la Provincia de San Juan. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

 
37 12-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que la figura del 

"Abogado del Niño". 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 
 Familia y Desarrollo Humano. 
 Derechos Humanos y Garantías. 

 
38 13-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que crea el 

Registro de Infractores a la Ley Nº 989-E sobre prevención y sanción de la 
violencia en el ámbito familiar y Ley Nacional Nº 26485. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 
 Derechos Humanos y Garantías. 

 
39 14-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que modifica la 

Ley Nº 536-A, sobre licencias de la administración pública provincial. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 



 

7 
 

 Justicia y Seguridad. 
 Familia y Desarrollo Humano. 

 
40 15-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que modifica la 

Ley Nº 533-H, sobre licencias del personal docente. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 Familia y Desarrollo Humano. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
41 16-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se declara al 

año 2023 como "40º aniversario de la democracia ininterrumpida en la 
República Argentina". 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
42 32-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que se 

crea el programa de acceso integral a la detección, diagnóstico, control, 
tratamiento, fármacos, terapia de apoyo, capacitación profesional y 
concientización para el abordaje de la endometriosis. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
43 33-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que 

prohíbe en el ámbito provincial la comercialización, manipulación y venta 
ambulante, entre otras cosas, de artificios pirotécnicos. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Economía y Defensa al Consumidor. 
 Justicia y Seguridad. 

 
44 69-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque PRO-Juntos por el cambio, por el 

que se declara el año 2022 como el "año homenaje a los caídos y a los 
veteranos de Malvinas". 

 Control y Seguimiento Legislativo. 
 
45 91-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se declara al 

año 2022 como año homenaje por el conflicto de las Islas Malvinas. 
 Control y Seguimiento Legislativo. 

 
46 93-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque CONFE Somos San Juan por el que 

se crea el Defensor de los derechos del Niño, Niña y Adolescente. 
 A su antecedente. 

 
47 98-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque CONFE Somos San Juan por el que 

se regula la colocación de cartelería y distribución de folletería en lugares 
públicos referidas a la violencia de genero. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
48 99-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque CONFE Somos San Juan por el que 

crea el registro único de niños, niñas y adolescentes en situación de 
vulnerabilidad. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Familia y Desarrollo Humano. 
 Derechos Humanos y Garantías. 

 
49 104-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque CONFE Somos San Juan, por el 

que la provincia de San Juan se adhiere a la Ley Nacional Nº 27306, que 



 

8 
 

declara de interés el abordaje integral e interdisciplinario de sujetos que 
presentan dificultades específicas de aprendizaje. 

 A su antecedente. 
 
50 107-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque CONFE Somos San Juan por el que 

regula el tratamiento especial para la donación de alimentos en buen estado. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 

 
51 108-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque CONFE Somos San Juan por el que 

se facilita el alquiler a viviendas a mujeres con personas a cargo víctimas de 
violencia de género. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 
 Derechos Humanos y Garantías. 

 
52 109-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque CONFE Somos San Juan por el que 

se modifica el artículo 53 del Código Procesal Civil, Comercial y Minería de la 
Provincia de San Juan, Ley Nº 988-O. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
53 110-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque CONFE Somos San Juan por el que 

instituye una licencia para mujeres víctimas de violencia. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 
 Derechos Humanos y Garantías. 

 
54 111-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque CONFE Somos San Juan por el que 

crea el Plan de arraigo de los jóvenes. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 
 Familia y Desarrollo Humano. 

 
55 112-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque CONFE Somos San Juan sobre 

campaña de difusión para prevenir las intoxicaciones y accidentes producidos 
por emisión de monóxido de carbono. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 Obras y Servicios Públicos. 

 
56 113-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque CONFE Somos San Juan por el que 

crea Bancos de leche materna humana pasteurizada en establecimientos 
asistenciales. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Familia y Desarrollo Humano. 
 Salud y Deporte. 

 
57 136-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque PRO-Juntos por el cambio por el 

que incorpora la enseñanza en educación financiera a la estructura curricular 
obligatoria del nivel secundario. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
58 149-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Justicialista por el que promueve el 

derecho de acceso a la salud de las personas con albinismo. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 

 



 

9 
 

59 151-2022 Proyecto de Ley presentado por Interbloque Actuar, Producción y Trabajo y 
Pro- Juntos por el Cambio por es que establece Plan Maestro Estratégico de 
gestión Integrada de Recursos Hídricos. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 
 Minería. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
60 152-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Justicialista por el que establece 

cupo habitacional para personas trasplantadas o en lista de espera. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 
 Obra y Servicios Públicos. 

 
61 195-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Justicialista por el que establece 

regulación de los jardines maternales. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
62 204-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Confe Somos San Juan por el que 

adhiere a la Ley Nacional Nº 27043 de abordaje integral e interdisciplinario de 
las personas que presentan trastornos de espectro autista (T.E.A). 

 A su antecedente. 
 
63 212-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Justicialista por el que impone el 

"Maestro Juan Reyes Luna a la unidad de educación primaria para adultos Nº 
14 del departamento de 25 mayo. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 Peticiones y Poderes. 

 
64 223-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Justicialista por el que se adhiere a 

la Ley Nacional Nº 27.043 que declara de interés nacional el abordaje integral 
e interdisciplinario de las personas que presentan trastornos del espectro 
autista (TEA). 

 A sus antecedentes. 
 
65 227-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Producción y Trabajo por el que 

crea un Registro, Centro de Contención y concientización sobre cardiopatías 
congénitas. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 

 
66 232-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Bloquista por el que se adhiera a la 

Ley Nacional Nº 26835 sobre promoción y capacitación en las técnicas de 
reanimación cardiopulmonar básica. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
67 240-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Confe Somos San Juan, por el que 

garantiza la formación de niños, niñas y adolescentes en contra de la violencia 
educativa. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Familia y Desarrollo Humano. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
68 248-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Lealtad por el que crea el Régimen 

Integral de Promoción y Fomento de Economía Social y Solidaria de la 
provincia de San Juan. 



 

10 
 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Economía y Defensa del Consumidor. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
69 250-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Lealtad por el que se propende a la 

disminución del pasivo ambiental producido por la generación de residuos 
sólidos urbanos. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 
 Sistema Municipal. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
70 251-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Lealtad por el que se modifica la 

Ley Nº 1811-P, sobre Régimen de Coparticipación de Impuestos entre la 
Provincia de San Juan y sus municipios. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Sistema Municipal. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
71 259-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Lealtad por el que se dispone el 

tratamiento y abordaje integral para personas afectadas por el trastorno del 
espectro autista. 

 A sus antecedentes. 
 
72 260-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Lealtad por el que se crea el 

Sistema Provincial de Protección, Tratamiento, Control y Asistencia del 
paciente con Síndrome de Fibromialgia. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
73 268-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Producción y Trabajo por el que la 

provincia de San Juan se adhiere a la Ley Nacional Nº 27305 de incorporación 
al Programa Médico Obligatorio de leches medicamentosas. 

 A su antecedente. 
 
74 269-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que se 

crea un registro departamental de donantes voluntarios de sangre en cada 
departamento de la Provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 

75 270-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que se 
adhiere a la Ley Nacional Nº 26862 que regula el acceso integral a los 
procedimientos y técnicas médico asistenciales de reproducción asistida. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 
 Familia y Desarrollo Humano. 

 
76 280-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Pro-Juntos por el cambio, por el que 

se declara el 28 de julio de cada año como "día provincial de la concientización 
del trastorno del déficit de atención e hiperactividad (TDAH). 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 

 
77 296-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Pro-Juntos por el cambio por el que 

la provincia de San Juan se adhiere a la Ley Nacional Nº 26689 que promueve 
el cuidado integral de la salud de las personas con enfermedad poco 
frecuentes. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 



 

11 
 

 
78 388-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Bloquista por el que se modifica la 

Ley Nº 430-P, Ley Orgánica Municipal. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Sistema Municipal. 

 
79 395-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Bloquista por el que el Plan de 

Rescate de documentación de Identidad "ResDI". 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Derechos Humanos y Garantías. 

 
80 396-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Bloquista por el que se dispone 

tener a disposición del cliente una carta-menú inclusivo en sistema braille a 
todos los comercios habilitados de rubro gastronómico. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Discapacidad. 
 Economía y Defensa del Consumidor. 

 
81 397-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Bloquista por el que crea el Banco 

Provincia de ayudas técnicas. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Discapacidad. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
82 407-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Justicialista por el que se instituye 

el día 2 de mayo como "Día del Crucero A.R.A. General Belgrano". 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Peticiones y Poderes. 

 
83 466-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que incluye a los 

docentes que desempeñan funciones en el Ciclo Básico Rural Aislado en los 
beneficios y derechos de los docentes de nivel pre primario, primario y 
especiales. 

 A su antecedente. 
 
84 467-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que modifica la 

Ley Nº 787-L que crea la Administración del Parque Provincial Ischigualasto. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

 
85 495-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Producción y Trabajo por el que la 

Provincia de San Juan se adhiere a la Ley Nacional Nº 27517 que instituye el 
día 18 de febrero de cada año como "Día Nacional del Síndrome de Asperger". 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 
 Peticiones y Poderes. 

 
86 496-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Producción y Trabajo por el que 

instaura la "Hora Silenciosa". 
 A su antecedente. 

 
87 499-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Producción y Trabajo por el que 

autoriza al IPV a donar a la Asociación Civil "Unión Vecinal Gaucho Rivero" un 
terreno. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Obras y Servicios Públicos. 

 
88 505-2022 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Producción y Trabajo por el que 

implementa el uso obligatorio del bordado de las Islas Malvinas, en 



 

12 
 

guardapolvos y/o uniformes de nivel inicial, primaria y secundaria en las 
Escuelas de Gestión Estatal o Privada de la Provincia. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
89 507-2022 Proyecto de Ley presentado por la Comisión Permanente por el que se 

consolidan las leyes sancionadas y publicadas en el periodo 2021, conforme 
Ley Nº 1260-E, artículo 18. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 
90 114-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque ConFe - Somos San Juan 

por el que crea, en el marco de la Cámara de Diputados de la Provincia, el 
programa provincial "Conociendo el trabajo de los Diputados", o "Tus 
Diputados te visitan". 

 Peticiones y Poderes. 
 
91 257-2022 Proyecto de Resolución presentado por el Bloque Justicialista por el que se 

incorpora un artículo al Reglamento Interno de la Cámara de Diputados de la 
provincia de San Juan. 

 Peticiones y Poderes. 
 
92 273-2022 Proyecto de Resolución presentado por el Bloque Justicialista por el que se 

sustituye íntegramente el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados. 
 Peticiones y Poderes. 

 
93 276-2022 Proyecto de Resolución presentado por el Bloque Bloquista por el que se 

declara de interés educativo, social y cultural la película y su producción "Emar 
Acosta. Doctora, tiene la palabra". 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 
94 478-2022 Proyecto de Resolución presentado por el Bloque PRO-Juntos por el cambio 

por el que expresa su categórico y público repudio a la comunicación oficial 
del Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación por la 
suspensión temporal de la Registración de Declaraciones Juradas de Venta al 
Exterior. 

 Peticiones y Poderes. 
 
95 497-2022 Proyecto de Resolución presentado por el Bloque Producción y Trabajo por el 

que declara de interés social, cultural y educativo el festejo anual del "Día 
Internacional del Jazz". 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 
96 504-2022 Proyecto de Resolución presentado por el Bloque Justicialista por el que 

declara de interés científico, social y cultural el "IEE ARGENCOM 2022", VI 
Congreso bienal de la Sección Argentina del IEEE. 

 Peticiones y Poderes. 
 
97 3074-2021 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Bloquista por el que 

solicita al Poder Ejecutivo que gestione lo necesario para obtener 
financiamiento para la construcción de dos consultorios, sala de rayos X, 
laboratorio de análisis clínicos y sala de rehabilitación fisioterapéutica en el 
Centro de Salud del Departamento de Zonda. 

 Salud y Deporte. 
 
98 3087-2021 Proyecto de Comunicación presentado por interbloque por el que solicita al 

Poder Ejecutivo informe sobra la crisis hídrica que impacta en la provincia de 
San Juan. 

 Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 
 



 

13 
 

99 150-2022 Proyecto de Comunicación presentado por Interbloque Actuar, Producción Y 
trabajo y Pro- Juntos por el cambio por el que solicita modificación de la Ley 
Nº 1101-A para dotar el rango de Ministerio a la Secretaría del Agua y Energía. 

 Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 
 
100-249-2022 Proyecto de Comunicación presentado por el Bloque Lealtad por el que se 

solicita al Poder Ejecutivo que exija a las autoridades del Banco San Juan la 
instalación de cajero automático en los C.I.C. ubicados en Villa Krause, Villa 
Angélica y Médano de Oro, del Departamento Rawson. 

 Peticiones y Poderes. 
 
101-137-2022 Proyecto de Declaración presentado por el bloque PRO-Juntos por el cambio 

por el que expresa su enérgico repudio a la marcha contra la Corte Suprema 
de Justicia de la Nación. 

 Peticiones y Poderes. 


